[image: image1.png]Q= /
N *@,::Raiu:’; y
PREFEITURA DE
CHARQUEADAS

Gestio 2017-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

Estado do Rio Grande do Sul

Of. Gab. PL Nº 480/23                                                      Charqueadas, 18 de dezembro de 2023.

Ao Excelentíssimo Senhor

Ver. Jozi Francisco de Marins
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas - RS

Assunto: Projeto de Lei nº 052/23.
Senhor Presidente:

 Vimos por meio deste, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município, encaminhar para aprovação dessa Casa, o seguinte Projeto de Lei nº. 052/23 que “ Autoriza o Município de Charqueadas a conceder direito real de uso de imóvel à Empresa MULTIOLEOS VEGETAIS INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. e dá outras providências.
O presente projeto visa atender ao interesse social da implantação do projeto Vinema Biorefinarias do Sul, conforme Processo Administrativo nº 3436/2023.

Sendo o que nos propúnhamos para o momento, colhemos o ensejo para apresentar protestos de distinta consideração.

Certo de sua acolhida, apresentamos atenciosas saudações.

Ricardo Machado Vargas

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 052/23
Autoriza o Município de Charqueadas a conceder direito real de uso de imóvel à Empresa VINEMA MULTIOLEOS VEGETAIS INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no art. 82, § 1º da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º- É concedido, a título precário, o direito real de uso não oneroso, pelo prazo de 01 (um) anos à Empresa VINEMA MULTIOLEOS VEGETAIS INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., inscrita no CPNJ nº 04.785.591/000100, Rua Major João Meirelles, 202, centro, Camaquã-RS dos seguintes imóveis:

Uma área de terras com área de terras de 256.030,52m², Área desmembrada de um todo maior de 1.377.031,97m², localizada no Município de Charqueadas RS, denominado (U.T.E. JACUÍ -1), conforme matrícula nº 18.291, do livro nº 2, do cartório de Registro de Imóveis de São Jerônimo-RS, com as seguintes confrontações: Ao sul onde faz frente para RS-401, lado esquerdo, sentido Charqueadas RS-401 /BR-290, partindo do ponto P.1 ao P.2, com rumo de S 69-35-17 E, e uma distância de 178,52m; Ao Leste por uma linha quebrada, com 4 seguimentos, P.2 ao P.3, fazendo divisa com parte da área desmembrada, com rumo de N 00-00-00 W uma distância de 347,15m; P.3 ao P.4, também fazendo divisa com parte da área desmembrada, com rumo de N 90-00-00 E, e uma distância de 193,25m; P.4 ao P.5, com rumo de N 04-25-40 E, e uma distância de 178,44m; P.5 ao P.6, com rumo de N 07-48-50 W, e uma distância de 419,84, fazendo divisa com a Granja Carola. Ao norte, onde faz divisa com o Rio Jacuí, partindo do ponto P.6 ao P.7, com rumo de S 83-08-58 W, e uma distância de 319,54m. Ao oeste fazendo divisa com parte da área desmembrada partindo do ponto, P.7 ao P.1, ponto inicial da descrição, com rumo de S 00-00-00 W, e uma distância de 840,62m, fechando assim o polígono descrito da Área desmembrada.

Uma Área de terras de 260.000,00m², Área desmembrada de um todo maior de 1.377.031,97m2, denominado (U.T.E. JACUÍ - 1), conforme matrícula nº 18.291, do livro nº 2, do cartório de Registro de Imóveis de São Jerônimo-RS, com as seguintes confrontações: Ao sul onde faz frente para RS-401, lado esquerdo, sentido Charqueadas RS-401 /BR-290, partindo do ponto P.1 (N 6.686.924,044 - E 443.989,651) ao P.2, com rumo de N 72-05-40 E, e uma distância de 213,27m; Ao Sul onde faz divisa com a RS - 401, partindo do Ponto P.2 (N 6.686.989,613 - E 444.192,589) ao P.3, com rumo de S 17 - 54 - 20 E, uma distância de 235,02m; Ao Leste, com a Área do mesmo processo do desmembramento, já em andamento, partindo do ponto P.3 (N 6.687.019, 300 - E 444.424,375) ao P.4, com rumo de N 00-00-00 E, e uma distância de 591,01m. Ao Norte, onde faz divisa com o Rio Jacuí, partindo do ponto P.4 (N 6.687.610,310 - E 444.424,375) ao P.5, com rumo de S 83-08-58 W e uma distância de 437,85m. Ao Oeste, onde faz divisa com área já desmembrada, partindo do ponto P.5 (N 6.687.558.084 - E 443.989,651) ao ponto inicial da descrição, ponto P.1, com rumo de S 00-00-00 W, e uma distância de 634,04m, fechando assim o polígono descrito da área desmembrada.

Art. 2º - Os imóveis descritos no artigo anterior destinam-se a implantação do projeto Vinema Biorefinarias do Sul, conforme Processo Administrativo nº 3436/2023.

Art. 3º - Não sendo cumpridas as exigências do artigo 2º ou se dada destinação diversa aos imóveis, o mesmo deverá reverter ao patrimônio público municipal.

Art. 4º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
     Charqueadas, 18 de dezembro de 2023.

Ricardo Machado Vargas

Prefeito Municipal

Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79